
各 位                                                 2018年 12月 26 日 
株式会社 清水銀行 

 
 

クリーンビル買取・取立業務終了についてのお知らせ 
 
 
日頃は格別のお引き立てを賜り、厚くお礼申し上げます。 
 
このたび清水銀行は 2019 年 2 月 28 日を以って、クリーンビル※の買取・取立

業務を終了させて頂きます。 
 
クリーンビルは発行人（振出人）の正確な情報を得ることが困難な取引であり、

「外国為替及び外国貿易法（外為法）」等の関連規制の遵守を徹底するため、 
クリーンビル買取・取立業務を終了することといたしました。 
 
今後は、送金決済へのお切替えをご検討いただきますようお願いいたします。 
 
お客さまにはご不便をおかけいたしますが、何卒ご理解賜りますようお願い 
いたします。 
 
 
※対象となるクリーンビルとは 

・外貨、円貨を問わず、海外を支払地とする小切手等 

・外貨建て在日他行払送金小切手（海外で振出し、日本国内の銀行を支払人とする小切手等） 

 

 

以上 


